de veritate præstant l. 9. l. 19. C. de test. Etiam Episcopi & Clerici e. nuper nobis s. de testib. Quanquam multi per Auth. Sed index C. de Episc. & Cler. contrarium teneant, & Clericos sub ea fide quam semel præstiterunt altari aut Ecclesiæ ad testimonium admittendos esse putent. Verum experientia testatur Cleric. non minus quam privatos regi affectibus, ut sic periculosa sit ipsis juramentum remittere Coler. p. 1. decis. 241. n. 7. Joh. de Lugo disp. 37. sect. 14. Ad illam Auth. respondent Dd. verba finalia non tam en jnrent in Nov. 123. c. 7. ex qua dicta Auth. desumpta est non rep̄iriri.

90. Juramento. Quod vel promissorium, Confirmatorium, decisorium. & Hoc vel voluntarium vel judiciale, vel necessarium. Illa in judicio etiam per procuratorem absens præstare potest. l. 9. §. 6. l. 17. §. ult. l. 34. §. 1. fin. § 2. ff. de jurej. Hoc non Schneid. Inst. de jurej. n. 10. Licet juramentum sit actus personalissimus, adeoq; personalis ejus obligatio Hahn. ad Wesemb. par. ff. de jurej. n. 9. Tamen perinde est quemvis per se vel procuratorem in animam suam jurare. Schneid. ad §. item si quis Inst. de action. n. 108. Secundum jus Saxonicum nemo per procuratorem aut aliam interpositam personam jurare potest; adeo ut etiam pupilli in persona propria jurare teneantur, ita tamen ut actus jurandi suspendatur donec ad pubertatem perveniant, Carpzov. part. I. Constitut. 24. def. II.

91. Judicium terminat Sententia. Hanc index ipse Præsens non per alium recitare debet l. 2. C. de sentent. ex brevic. recit. Nisi sit persona illustris d. 1. 2. nisi unus ex pluribus judicibus reciteret sententiam ex mandato in præsentia aliorum. 3. Nisi sit sententia interlocutoria. 4. Nisi quib⁹ casibus sententia valet sine scriptura. Goth. ad d. l. 2.

92. Partibus Absentibus sententia lara non tenet l. 47. ff. de re judic. c. Cum Berthold. 17. de Sentent. nam absentes judicare divinæ atq; humanae leges prohibent Vant. de Nullit. p. m. 189. n. 8. l. 5. de pæn. l. 6. de Publ. Jud. debent itaq; ad hoc à judice citari. l. 7. C. Quom. & qv. Judex. cum admonitione arg. l. 8. C. eod. in hunc modum. Werden die Parthehen auf den s. hujus zu eröffnung in dieser Sache abgesessen Urtheil hiemit citireret, mit der commination. wosfern einer oder ander denselben nicht nachgeleben würde / daß alsdenn auf des gehorsamen Theils erscheinen mit der publication solle verfahren werden. Hahn ad Wesemb. par. ff. de judicatu. n. 7. verbo vel tribus edictis. Huic citationi si altera pars non compaquerit, nec suspicionem. Concumaciat legitimis excusationibus avertir,

rit, sententia firma manet & proceditur condemnatione prout delictum postulat adversus illum vel ad infamiam vel relegationem l. absentem s. ff. de pœnis, & immissio sit in ejus bona de qua supra actum est.

93. Post judicium sit **Appellatio**, quam pro absente inter ponit procurator l. 4. §. 2. & seq. l. 5. ff. de Appell. l. 2. ff. an per alium causæ appell. reddit possit. Cum mandato tamen Alias appellatio nulla est ob defecatum personæ provocantis. Hahn. ad Wesemb. par. ff. eod. Contumaciter tamen **absens** appellare nequit l. 23. §. ult. ff. de Appell. l. 7. §. ult. ff. de iudic. l. 13. §. 3. & 4. C. eod. l. l. C. quorum appell. non recipi.

Desinit hic & ABEST PRÆSENS ABSENTIA nostra

Nunquam DEI PRESENTIA

Hec nobis ADSIT, comitetur & usq; labores

Nostros, eosq; dirigat!

PORISMATA.

1. Qui nullas in jure statuunt Antinomias potius ex intentione Justiniani superstitionis, quam veritatis cupidi sunt.
2. Jus Canonicum multis parasangis juri Civili postponitur, solon. præscriptionis jure se tuetur in foro nostro.
3. Non omne pactum est conditio, nec omnis conditio est pactum propter differentiam quæ est inter substantiam & qualitatem.
4. Matrimonium nec secundum jus civile Justin. nec jure Canonico, nec moribus hodiernis solvit adulterio & malitiosa desertione.
5. Sponsalia & nuptiae non sunt contractus.
6. Matrimonium inter fratrem & sororem non est prohibitum jure naturæ.
7. Hierologia non est de substantia Matrimonii.
8. In officiosum testamentum per querelam non rescinditur.
9. Actio Pauliana est actio in personam & rem nec in mixta.
10. Rem alienam pignori dari posse statuimus,
--- --- Quamvis furat orbis & orcus.
11. Homicidium ab ebrio commissum culposum est non dolosum.

12. Ho-

12. *Divisio Jurisdictionis in Jurisd. quā talem & merum imperium de Jure civili Justiniane abhorret.*
13. *Juramentum calumniae per procuratorem prestari non posse imprudenter negatur.*
14. *Precarium nec est contractus nec quasi contractus.*
15. *Actio Personalis ex cautione, naturā sua distat ab actione hypothecaria, possunt tamen cumulari in eodem libello.*
16. *In verbis conjunctis propriè jus accrescendi locum habet.*
17. *Philosophia nobilior est jurisprudentiā, Doctor tamen Philosophia cedit Jur. Cto.*
18. *Ethica, Politica & Oeconomicā sunt tres distinctae disciplinae.*
19. *Propria salvo manente subjecto possunt ab eo separari.*

AD DN. RUDOLPHUM GASTONEM,
de Absentia publicè disputantem.

GAUTO, justitia nec non Virtutis amator
Et cultor, veris ex equi fontibus (equi
Nunc cruciat mundi quasvis absentia partes)
Presenti monstras animo, thesibusq; revelas,
Quid noceat, vel quid nobis ABSENTIA proficit.
Profit amor Juris: labor hic tibi profit, & adsit
Sedulitas; aderit sic laus & gloria. Presens
Si fuerit pietas, presentem semper habebis
Christum: nec sortis te vel presentia tolleret,
Ut perdat, vel sapere nocens absentia lades.

Henricus Rahne, J. D. & Prof.

Absens ac praesens sic voluis dogmata juris
Absens ut praesens semper ubiq; fies.
Praeclaro Dn. Authori Juris cultori
Studiofissimo

ser.
PRÆSES.

AD

*Ad Pra-Eximum, & Doctissimum
DN. RESPONDENTEM, J. U. Candidatum;
Amicum suum sincerum.*

Quid juvat immensi spectasse volumina Juris,
Quid jubeat sancto, quid vetet alma Themis,
Juris honorificum Consulti stridere nomen,
Ac inter doctos obtinuisse locum:
Autolycis furis, si prædonisq; rapacis
Pejor, nec Titulo consona vita suo.
Si tetricas diras Juris Legumq; Sacerdos,
(Ad quas obstupeat terra polusq; patens)
Ipsus in insontem ruget, si sanguine nexa
Vincula disrumpat, Justitiamq; nigret.
Hoc cœnum dignum pellatur protinus Urbe,
Noxiane tabes ista Verenda bonis.
Id decet, has sordes procul hinc & semper abesse,
Ne mala lingua probos conspuat, ac spoliat.
Dedecus hoc doctum. Non hac tibi mente sedere
Delicium Patrie nobile GASTO tue
Jam tua publicitus testatur pagina docta,
Vitæq; qualem fas, & sacra Juris volumen.
Ex quo Te novi, novi Te tempore multo,
Delicium Musis, deliciumq; mihi.
Non tu particulum præsenti sis sis arena,
Sed Juris totum quod bene doctus opus.
Vita tibi Sancta micat informata Themista,
Nec Te delectat quod vetat illa nefas.
Profuit hoc solide tractasse volumina Legum,
Nec Divam facile transiliisse pede.
Ut decet eximum Legum Jurisq; peritum,
Is si Justitiam, quam profiteetur, habet.

Tu GA.

Tu GASTO, Juris, Tu Justitiae peritus,
Nam tua doctrina consona facta tue.
Pergito sic, Patria (juro, tibi nullus adulor,))
 Juris lumen eris, Justitiae decus.
Si quis sincero sibi jure poposcit honores,
 Tu pete, cur cessas? omnia vota feres.
Plurima que quondam produxit Lumina Juris
 Te quoq; nunc sistit, REDKERIANA SCHOLA.

Andreas Amself/L.

Scribimus & totos describimus ordine libros,
Et Crambe toties cocta recoccta necat.
Acta agimus chordam miseri pulsamus eandem,
 Et de re dicta dicere, id artis opus.
Excutimus Baldos, rapimus tua vellera, Jason,
 Et turpem petimus nomina vanas stipem
Parturiunt chartae, nascetur terribilis lis,
 Lis omni semper qua repetenda die.
Hannibal ad Cathedras! vah quanta pericula, Cives
 Et remanet post tot prælia grande Nihil.
At Tu, GASTOVI meliores surgis in ausus
 Magnas das genii nunc documenta tuæ
Nil Te trita juvant, anime dent illa minores,
 Tu nobis juris nobile thema paras.
Colligo sic: Tua, cui ABSENTIA non placet, ille
 ABSENS à sanè nuncratione mibi est.

Amico optimo scrib.

M. Daniel Georgius Morhofius,
Poes. Prof. Design.